


Novela deliktní způsobilosti

z. č. 192/2021 Sb.

Filip Melzer



§ 2920

(1) Nezletilý, který dovršil třinácti let a nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, kdo je 
stižen duševní poruchou, nahradí způsobenou škodu, pokud byl způsobilý 
ovládnout své jednání a posoudit jeho následky; poškozenému náleží náhrada 
škody i tehdy, nebránil-li se škůdci ze šetrnosti k němu.

(2) Nebyl-li nezletilý, který dovršil třinácti let a nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, 
kdo je stižen duševní poruchou, způsobilý ovládnout své jednání a posoudit jeho 
následky, má poškozený právo na náhradu, je-li to spravedlivé se zřetelem k 
majetkovým poměrům škůdce a poškozeného. 

(3) Škodu způsobenou nezletilým mladším třinácti let nahradí ten, kdo nad ním 
zanedbal náležitý dohled. Nedošlo-li ke škodě v důsledku zanedbání náležitého 
dohledu, nahradí škodu nezletilý, způsobil-li ji činem povahy úmyslného 
trestného činu nebo je-li to spravedlivé se zřetelem k jeho majetkovým poměrům 
a majetkovým poměrům poškozeného.

3



§ 2921

(1)Společně a nerozdílně se škůdcem, je-li jím nezletilý, který dovršil 
třinácti let, nebo ten, kdo je stižen duševní poruchou, nahradí 
škodu i ten, kdo nad ním zanedbal náležitý dohled. Není-li škůdce 
povinen k náhradě, nahradí poškozenému škodu ten, kdo nad 
škůdcem zanedbal dohled.

(2)Není-li nezletilý škůdce povinen k náhradě a ke škodě nedošlo v 
důsledku zanedbání náležitého dohledu, nahradí škodu ten, kdo 
má a vůči dítěti vykonává rodičovskou odpovědnost v plném 
rozsahu, je-li to spravedlivé se zřetelem k jeho majetkovým 
poměrům a majetkovým poměrům poškozeného.

4



1. Nezletilec nedovršil 13 let

− Odpovědnost nezletilce (§ 2920 odst. 3)

− Zásadně neodpovídá za škodu 

− Výjimečně odpovídá: 

− Ke škodě nedošlo v důsledku zanedbání náležitého dohledu (→ společná odpovědnost se 
nepřipouští) a

− + současně: 

− Zvláštní účast nezletilce: čin povahy úmyslného trestného činu nebo 

− Pb.: volní a rozumová způsobilost? (teleologie: +)

− Odpovědnost podle slušnosti: je-li to spravedlivé se zřetelem k jeho majetkovým poměrům a 
majetkovým poměrům poškozeného

− Odpovědnost osoby vykonávající dohled

− V případě zanedbání náležitého dohledu (pak je vyloučena společná odpovědnost 
nezletilce; viz výše) - § 2920 odst. 3 věta první 

5



2. Nezletilec dovršil 13 let

− Odpovědnost nezletilce (§ 2920 odst. 1, 2)

− Je deliktně způsobilý (byl způsobilý ovládnout své jednání a posoudit jeho následky); § 2920 
odst. 1

− Není deliktně způsobilý: odpovědnost podle slušnosti; § 2920 odst. 2

− Odpovědnost osoby vykonávající dohled (§ 2921)

− V případě zanedbání náležitého dohledu; § 2921 odst. 1 (buď samostatně nebo společně)

3. Odpovědnost osoby vykonávající rodičovskou 
odpovědnost v plném rozsahu (§ 2921 odst. 2)

− odpovědnost podle slušnosti 

− Neodpovídá-li nezletilec + nedošlo k zanedbání náležitého dohledu: odpovědnost podle 
slušnosti; § 2921 odst. 2 

6



Přechodná ustanovení

− 4. Došlo-li k porušení povinnosti přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, 

posoudí se právo na náhradu škody podle dosavadních právních předpisů.

7



Děkuji za pozornost!


